Владимирская областьАдминистрация Камешковского районаП Р И К А ЗУправления образования
от 10.09.2024 № 358
О проведении школьного этапаВсероссийской олимпиады школьниковв Камешковском районев 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной политикиВладимирской области от 27.08.2024 № 1124 и в соответствии с планом работыуправления образования на 2024-2025 учебный год п р и к а з ы в а ю:1. Утвердить требования к проведению школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников по семи предметам (география, физика, биология, химия,астрономия, математика, информатика) в 2024 году на платформе «Сириус,Курсы»(Приложение № 1).2. Установить сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиадышкольников в Камешковском районе в 2024-2025 учебном году (Приложение № 2).3. Установить квоту на победителей и призеров школьного этапа дляМОУ СОШ № 1 г. Камешково, МБОУ ООШ № 3 г. Камешково – 25% отучастников. Для остальных школ района квота на победителей и призеровшкольного этапа – 40% от участников.4. Руководителям ОО:4.1. Получить в управлении образования задания для школьного этапаВсероссийской олимпиады школьников.4.2. Определить приказом по ОО ответственных за работу с текстамиолимпиадных заданий и банком данных участников школьного этапа олимпиады.Сведения об ответственных (ФИО, телефон, e-mail) направить до 16.09.2024 на e-mail: Galina-Balulina@mail.ru4.3. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников вустановленные сроки.4.4. Предоставлять электронный банк данных участников школьного этапа помере проведения олимпиад в течение 3-х рабочих дней, после проведенияолимпиады (олимпиады, проводимые на платформе «Сириус,Курсы» послеполучения результатов) на e-mail: Galina-Balulina@mail.ru4.5. Предоставлять ссылки на размещение рейтинговых таблиц по итогампроведения каждой олимпиады на сайте ОО в течение 3-х рабочих дней, послепроведения олимпиады (олимпиады, проводимые на платформе «Сириус,Курсы»после получения результатов) на e-mail: Galina-Balulina@mail.ru5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителядиректора МКУ «Методический центр».
Начальник управления образования И.А.Домарева

mailto:Galina-Balulina@mail.ru
mailto:Galina-Balulina@mail.ru
mailto:Galina-Balulina@mail.ru

Приложение № 1к приказу управления образованияот 10.09.2024 № 358

Требования к проведению школьного этапавсероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года натехнологической платформе «Сириус.Курсы»
1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологическойплатформе «Сириус.Курсы» (далее – Олимпиада) проводится по семи предметам(астрономия, биология, география, информатика, математика, физика и химия) сиспользованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий вчасти организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и оцениваниявыполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений,показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций.Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системеuts.sirius.online.2. Для выполнения Олимпиады участнику необходимо устройство сустойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер,ноутбук, планшет, мобильный телефон).3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам втечение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа Олимпиады,в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. График проведения школьного этапаотображен врубрике «Об этапе».4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодамучастников не позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения тураОлимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте Олимпиадыsiriusolymp.ru.5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется поиндивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), которыйнаправляется в образовательную организацию для каждого участника. Этотиндивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам послезавершения Олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую системупубликуется на официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru.6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадныезадания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которыхони проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса,задания которого он выполняет.7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждогообщеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в текстезаданий, а также публикуется на официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru.Участник Олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время,начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником доокончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местномувремени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного

http://uts.sirius.online/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/

на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверкуавтоматически.8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа Олимпиады поконкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте Олимпиады непозднее чем за 7 календарных дней до даты проведения Олимпиады. Требованияопределяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий поклассам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимыедополнительные материалы.9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально исамостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий,использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение ксети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).10. В течение 2 календарных дней после завершения Олимпиады на сайтеолимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий поастрономии, информатике, биологии, математике, физике, химии; ответы погеографии.11. Задания Олимпиады проверяются автоматически посредствомтестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с критериямиоценивания, разработанными составителями заданий.12. Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатампо коду участника через 7 календарных дней с даты проведения Олимпиады всоответствии с инструкцией на официальном сайте Олимпиады.13. Вопросы участников Олимпиады, связанные с оценкой олимпиаднойработы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором втечение 3 календарных дней после публикации предварительных результатовОлимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу.Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованномуна официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопросучастника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимостьперепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитываяновое множество верных ответов.14. Окончательные результаты школьного этапа Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса поистечении 14 календарных дней со дня проведения Олимпиады и направляются поастрономии, информатике, биологии, математике, физике, химии в образовательныеорганизации, по географии – организаторам муниципального этапа Олимпиады.

https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/

Приложение № 2к приказу управления образованияот 10.09.2024 № 358
Сроки проведенияшкольного этапа Всероссийской олимпиады школьниковв Камешковском районе в 2024-2025 учебном году

№п.п. Предмет Классы Дата проведенияшкольного этапа1. География(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
6-11 17.09.2024

2. Обществознание 6-11 18.09.20243. Физическая культура 5-11 19.09.20244. История 5-11 20.09.20245. Литература 5-11 23.09.20246. Английский язык 5-11 24.09.20247. Астрономия(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
5-11 25.09.2024

8. Право 9-11 26.09.20249. Немецкий язык 5-11 27.09.202410. Русский язык 4-11 30.09.202411. Физика(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
7-11 02.10.2024

12. Биология(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
7-11 08.10.2024

13. Биология(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
5-6 09.10.2024

14. Математика(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
7-11 15.10.2024

15. Математика(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
4-6 16.10.2024

16. Химия(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
7-11 18.10.2024

17. Информатика(в онлайн-формате наплатформе «Сириус.Курсы»)
5-11 23.10.2024